PROJETO DE LEI Nº

Declara de Utilidade Pública a Associação

Orquestra de Violas de Sorocaba Zé Franco, e dá

outras providências

                       A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

            Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade com a Lei n°

11.093, de 06 de maio de 2015, alterada pela Lei n° 11.327, de 23 de maio de

2016, o “Associação Orquestra de Violas de Sorocaba Zé Franco”.

             Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

das verbas próprias consignadas no orçamento.

             Art. 3°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 30 de maio de 2.025

  Pr. Luis Santos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

  JUSTIFICATIVA:

  A presente proposição tem por finalidade reconhecer como de utilidade pública

a Orquestra de Violas de Sorocaba, instituição que, desde sua criação, tem prestado

relevantes serviços à cultura e à sociedade local.

Fundada em 14 de novembro de 2018, em parceria com a Secretaria de Cultura de

Sorocaba, a orquestra nasceu a partir da união de esforços do Sr. Sidnei dos Santos e do

então integrante Diamantino Sutil, que aceitaram o convite para iniciar a formação do

grupo musical, promovendo aulas de viola caipira duas vezes por semana. Com o apoio

da comunidade e o interesse de alunos que já possuíam alguma experiência com o

instrumento, foram realizados os primeiros encontros e ensaios.

Pouco tempo após sua criação, a orquestra recebeu seu primeiro convite para se

apresentar na inauguração da Escola de Música Ettore Marangoni, no dia 8 de dezembro

de 2018. A estreia oficial ocorreu em menos de um mês de existência, evidenciando o

comprometimento dos integrantes e a qualidade artística do grupo. No dia 15 de dezembro

do mesmo ano, a orquestra se apresentou no palco do evento Natal Encantado, na Praça

Cel. Fernando Prestes, no centro de Sorocaba.

A formação oficial da orquestra ocorreu no dia 15 de janeiro de 2019, em uma

apresentação especial realizada em frente ao Mercado Municipal de Sorocaba, local onde

trabalhou por décadas o homenageado Zé Franco, importante comerciante da cidade e

grande entusiasta da música raiz. A ocasião contou com a participação da dupla Craveiro

e Cravinho, que prestou uma belíssima homenagem ao lado da orquestra recém-formada.

Desde então, o grupo tem se apresentado em diversos eventos culturais, mantendo

um calendário de apresentações e ensaios contínuos. Atualmente, a Orquestra de Violas

é composta por 23 integrantes, com idades entre 27 e 67 anos, reunindo homens e

mulheres dedicados à promoção e preservação da cultura caipira e da música de raiz

brasileira.

A atuação da orquestra vai além do entretenimento: ela cumpre uma função social

relevante ao oferecer acesso à cultura, incentivar o aprendizado musical e valorizar a

tradição regional. Seu trabalho contribui diretamente para o fortalecimento da identidade

cultural sorocabana e para a formação artística da população.

Diante do exposto, e considerando os relevantes serviços prestados à cultura e à

sociedade, solicitamos o apoio e a aprovação deste Projeto de Lei pelos Nobres Edis desta

Casa Legislativa, reconhecendo a Orquestra de Violas de Sorocaba como entidade de

utilidade pública.

                                          S/S., 30 de maio de 2.025

                                                       Pr. Luis Santos

   Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300038003500340038003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 03/06/2025 10:49

Checksum: 08939AC939C03D2E31B2F900D0E9D01BFF6384950EB56664A3165A1C789033E9

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.